
Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport

Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 14 de febrer de 2018, de la Conselleria 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, per la qual es 
constitueix el Col·legi Rural Agrupat d’Educació Infantil i 
Primària Riu Serpis. [2018/1520]

RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, de la Conselle-
ria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, por 
la que se constituye el Colegio Rural Agrupado de Educa-
ción Infantil y Primaria Riu Serpis. [2018/1520]

El Reglamento orgánico y funcional de las escuelas de Educación 
Infantil y de los colegios de Educación Primaria, aprobado por el Decre-
to 233/1997, de 2 de septiembre (DOGV 08.09.1997), del Gobierno 
Valenciano, en su artículo 2, faculta a la conselleria competente en 
materia de educación para establecer agrupaciones de unidades ubica-
das en distintas localidades, de manera que puedan constituirse en un 
colegio rural agrupado.

La Orden de 15 de mayo de 1997, de la Conselleria de Cultura, 
Educación y Ciencia (DOGV 04.07.1997), regula el procedimiento para 
la constitución de los colegios rurales agrupados de Educación Infantil 
y Primaria.

Los consejos escolares del CEIP de Beniarrés y del CEIP de Lor-
cha han solicitado, de acuerdo con las disposiciones legales citadas, 
su constitución en un colegio rural agrupado (CRA) y el expediente, 
incoado por la Dirección Territorial de Educación, Investigación, Cul-
tura y Deporte de Alicante, ha sido informado favorablemente por la 
Inspección de Educación.

Esta propuesta también ha sido informada favorablemente por la 
Dirección General de Política Educativa, basándose en la conveniencia 
de acceder a la propuesta y constituir un colegio rural agrupado para 
garantizar la escolarización del alumnado en su entorno social, econó-
mico y cultural, consiguiendo de este modo una mayor eficiencia en 
la asignación de recursos al medio rural por cuanto esta figura supone 
un proyecto pedagógico común y garantiza una mejor coordinación de 
los recursos humanos y materiales que de este modo se compartirán, 
obteniendo con ello una mejor rentabilidad de los recursos personales y 
materiales destinados en la zona.

El citado reglamento, en su artículo 5, establece que los colegios 
rurales agrupados tendrán la denominación específica que apruebe la 
conselleria competente en materia educativa a propuesta del centro y 
previa consulta a los ayuntamientos implicados. Asimismo establece, 
en su artículo 4.3, que no podrán existir, en el mismo municipio, centros 
con la misma denominación específica o que pueda inducir a error o 
confusión. La denominación propuesta es Riu Serpis, el nombre del río 
que atraviesa y une ambos términos municipales. El Registro de Cen-
tros Docentes de la Comunitat Valenciana ha informado que no figura 
inscrito ningún centro en esa localidad con la denominación propuesta.

Por todo ello, vista la propuesta de la Dirección General de Centros 
y Personal Docente y de conformidad con la misma, en virtud de las 
competencias que me atribuyen el Decreto 103/2015, de 7 de julio, del 
Consell, por el que se establece la estructura orgánica básica de la Pre-
sidencia y de las consellerias de la Generalitat, y el Decreto 186/2017, 
de 24 de noviembre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento 
orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte, resuelvo:

Uno
Se constituye, por agrupación de las unidades del Colegio de Edu-

cación Infantil y Primaria Perputxent, de Beniarrés, código 03002913, 
y del Colegio de Educación Infantil y Primaria Francisco Cloquell, de 
Lorcha, código 03006335, el siguiente centro docente.

Provincia: Alicante.
Localidad: Lorcha.
Denominación: Colegio Rural Agrupado de Educación Infantil y 

Primaria Riu Serpis.
Código: 03020952.
Titular: Generalitat.
Domicilio: calle de La Safor, s/n, CP 03860.
Composición: tres unidades de Educación Infantil (segundo ciclo) 

y cinco unidades de Educación Primaria.
Capacidad: 75 puestos escolares de Educación Infantil y 125 de 

Educación Primaria.

El Reglament orgànic i funcional de les escoles d’Educació Infantil 
i dels col·legis d’Educació Primària, aprovat pel Decret 233/1997, de 
2 de setembre (DOGV 08.09.1997), del Govern Valencià, en l’article 
2, faculta la conselleria competent en matèria d’educació per a establir 
agrupacions d’unitats ubicades en distintes localitats, de manera que 
puguen constituir-se en un col·legi rural agrupat.

L’Ordre de 15 de maig de 1997, de la Conselleria de Cultura, Edu-
cació i Ciència (DOGV 04.07.1997), regula el procediment per a la 
constitució dels col·legis rurals agrupats d’Educació Infantil i Primària.

Els consells escolars del CEIP de Beniarrés i del CEIP de l’Orxa 
han sol·licitat, d’acord amb les disposicions legals esmentades, cons-
tituir-se en un col·legi rural agrupat (CRA), i l’expedient, incoat per la 
Direcció Territorial d’Educació, Investigació, Cultura i Esport d’Ala-
cant, té l’informe favorable de la Inspecció d’Educació.

Aquesta proposta també ha obtingut l’informe favorable de la Direc-
ció General de Política Educativa, basant-se en la conveniència d’ac-
cedir a la proposta i constituir un col·legi rural agrupat per a garantir 
l’escolarització de l’alumnat en el seu entorn social, econòmic i cultural, 
i aconseguir, d’aquesta manera, una major eficiència en l’assignació de 
recursos al medi rural, ja que aquesta figura suposa un projecte peda-
gògic comú i garanteix una millor coordinació dels recursos humans 
i materials que es compartiran, de manera que s’obtindrà una millor 
rendibilitat dels recursos personals i materials destinats en la zona.

L’esmentat reglament, en l’article 5, estableix que els col·legis 
rurals agrupats tindran la denominació específica que aprove la con-
selleria competent en matèria educativa a proposta del centre i prèvia 
consulta als ajuntaments implicats. Així mateix estableix, en l’article 
4.3, que no podran existir, en el mateix municipi, centres amb la matei-
xa denominació específica o que puga induir a error o confusió. La 
denominació proposada és Riu Serpis, nom del riu que travessa i uneix 
ambdós termes municipals. El Registre de Centres Docents de la Comu-
nitat Valenciana ha informat que no figura inscrit cap centre en aquella 
localitat amb la denominació proposada.

Per tot això, vista la proposta de la Direcció General de Centres i 
Personal Docent i de conformitat amb aquesta, en virtut de les compe-
tències que m’atribueixen el Decret 103/2015, de 7 de juliol, del Con-
sell, pel qual s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència 
i de les conselleries de la Generalitat, i el Decret 186/2017, de 24 de 
novembre, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funci-
onal de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, resolc:

U
Es constitueix, per agrupació de les unitats del Col·legi d’Educació 

Infantil i Primària Perputxent, de Beniarrés, codi 03002913, i del Col-
legi d’Educació Infantil i Primària Francisco Cloquell, de l’Orxa, codi 
03006335, el següent centre docent.

Província: Alacant.
Localitat: l’Orxa.
Denominació: Col·legi Rural Agrupat d’Educació Infantil i Primària 

Riu Serpis.
Codi: 03020952.
Titular: Generalitat.
Domicili: carrer de la Safor, s/n, CP 03860.
Composició: tres unitats d’Educació Infantil (segon cicle) i cinc uni-

tats d’Educació Primària
Capacitat: 75 llocs escolars d’Educació Infantil i 125 d’Educació 

Primària.



Dos
1. El CRA Riu Serpis iniciará sus actividades en el curso escolar 

2018-2019.
2. El ámbito de actuación del nuevo centro se desarrollará en los 

aularios ubicados en los municipios de Beniarrés y Lorcha.

Tres
1. El Colegio de Educación Infantil y Primaria Perputxent, de 

Beniarrés, con código 03002913, y el Colegio de Educación Infantil y 
Primaria Francisco Cloquell, de Lorcha, con código 03006335, cesarán 
sus actividades a la finalización del curso académico 2017-2018.

2. Sus unidades, puestos de trabajo, plantilla docente, así como el 
material y equipamiento, se integrarán en los respectivos aularios que 
componen el Colegio Rural Agrupado de Educación Infantil y Primaria 
Riu Serpis, con código 03020952.

Cuatro
1. El aulario de Beniarrés se ubicará en la calle de L’Estació, s/n, de 

dicha localidad y se identificará con el código 03002913.
2. Su composición constará de dos unidades de Educación Infantil 

y tres de Educación Primaria.
3. Sus puestos de trabajo serán los siguientes:
‒ Tres de Educación Infantil, uno de ellos itinerante compartido con 

el otro aulario del CRA.
‒ Dos de Educación Primaria.
‒ Uno de Educación Primaria, Lengua extranjera: Inglés.
‒ Uno de Educación Primaria, Música, itinerante compartido con el 

otro aulario del CRA.
– Uno de Educación Primaria, Pedagogía Terapéutica, itinerante 

compartido con el otro aulario del CRA.

Cinco
1. El aulario de Lorcha se ubicará en la sede del CRA, calle de La 

Safor, s/n, y se identificará con el código 03006335.
2. Su composición constará de una unidad de Educación Infantil y 

dos de Educación Primaria.
3. Sus puestos de trabajo serán los siguientes:
‒ Uno de Educación Infantil.
‒ Dos de Educación Primaria, uno de ellos itinerante compartido 

con el otro aulario del CRA.
‒ Uno de Educación Primaria, Lengua extranjera: Inglés.
‒ 1 de Educación Primaria, Educación Física, itinerante compartido 

con el otro aulario del CRA.

Seis
El régimen aplicable al profesorado itinerante del Colegio Rural 

Agrupado de Educación Infantil y Primaria Riu Serpis será el estable-
cido por la Orden 44/2012, de 11 de julio, de la Conselleria de Educa-
ción, Formación y Empleo, por la que se regula el régimen aplicable al 
profesorado que presta servicio en más de un centro docente público 
de enseñanza no universitaria de titularidad de la Generalitat (DOGV 
17.07.2012).

Siete
La adscripción del profesorado con destino definitivo en los cole-

gios de Educación Infantil y Primaria que se constituyen como colegio 
rural agrupado se realizará de conformidad con lo dispuesto en la Reso-
lución de 8 de mayo de 2000, del director general de Personal de la 
Conselleria de Educación, por la que se establece el procedimiento de 
adscripción de los maestros con destino definitivo, en la constitución de 
los colegios rurales agrupados de Educación Primaria e Infantil (DOGV 
25.05.2000).

Ocho
El personal docente con destino definitivo en los centros citados en 

el punto tres de esta resolución que, como consecuencia de la integra-
ción, se adscriba al centro de nueva creación mantendrá la antigüedad 
que poseía en su centro de origen, en aplicación de lo establecido en 
la disposición adicional tercera del Real decreto 1364/2010, de 29 de 
octubre, por el que se regula el concurso de traslados de ámbito estatal 
entre personal funcionario de los cuerpos docentes contemplados en la 

Dos
1. El CRA Riu Serpis iniciarà les seues activitats en el curs escolar 

2018-2019.
2. L’àmbit d’actuació del nou centre es desenvoluparà als aularis 

ubicats en els municipis de Beniarrés i l’Orxa.

Tres
1. El Col·legi d’Educació Infantil i Primària Perputxent, de Beni-

arrés, amb codi 03002913, i el Col·legi d’Educació Infantil i Primària 
Francisco Cloquell, de l’Orxa, amb codi 03006335, cessaran les seues 
activitats a la finalització del curs acadèmic 2017-2018.

2. Les seues unitats, llocs de treball, plantilla docent, així com el mate-
rial i l’equipament, s’integraran en els respectius aularis que componen el 
Col·legi Rural Agrupat d’Educació Infantil i Primària Riu Serpis, amb 
codi 03020952.

Quatre
1. L’aulari de Beniarrés s’ubicarà al carrer de l’Estació, s/n, de la 

dita localitat, i s’identificarà amb el codi 03002913.
2. La seua composició constarà de dues unitats d’Educació Infantil 

i tres d’Educació Primària.
3. Els seus llocs de treball seran els següents:
‒ Tres d’Educació Infantil, 1 d’ells itinerant compartit amb l’altre 

aulari del CRA.
‒ Dos d’Educació Primària.
‒ Un d’Educació Primària, Llengua estrangera: Anglés.
‒ Un d’Educació Primària, Música, itinerant compartit amb l’altre 

aulari del CRA.
‒ Un d’Educació Primària, Pedagogia Terapèutica, itinerant com-

partit amb l’altre aulari del CRA.

Cinc
1. L’aulari de l’Orxa s’ubicarà en la seu del CRA, carrer de la Safor, 

s/n, i s’identificarà amb el codi 03006335.
2. La seua composició constarà d’una unitat d’Educació Infantil i 

dues d’Educació Primària.
3. Els seus llocs de treball seran els següents:
‒ Un d’Educació Infantil.
‒ Dos d’Educació Primària, 1 d’ells itinerant compartit amb l’altre 

aulari del CRA.
‒ Un d’Educació Primària, Llengua estrangera: Anglés.
‒ Un d’Educació Primària, Educació Física, itinerant compartit amb 

l’altre aulari del CRA.

Sis
El règim aplicable al professorat itinerant del Col·legi Rural Agru-

pat d’Educació Infantil i Primària Riu Serpis serà l’establit per l’Ordre 
44/2012, d’11 de juliol, de la Conselleria d’Educació, Formació i Ocu-
pació, per la qual es regula el règim aplicable al professorat que presta 
servei en més d’un centre docent públic d’ensenyament no universitari 
de titularitat de la Generalitat (DOGV 17.07.2012).

Set
L’adscripció del professorat amb destinació definitiva en els col·le-

gis d’Educació Infantil i Primària que es constitueixen com a col·legi 
rural agrupat es realitzarà de conformitat amb el que disposa la Reso-
lució de 8 de maig de 2000, del director general de Personal de la Con-
selleria d’Educació, per la qual s’estableix el procediment d’adscripció 
dels mestres amb destinació definitiva, en la constitució dels col·legis 
rurals agrupats d’Educació Primària i Infantil (DOGV 25.05.2000).

Huit
El personal docent amb destinació definitiva en els centres esmen-

tats en el punt tres d’aquesta resolució que, com a conseqüència de la 
integració, s’adscriga al centre de nova creació mantindrà l’antiguitat que 
posseïa en el seu centre d’origen, en aplicació del que estableix la dis-
posició addicional tercera del Reial decret 1364/2010, de 29 d’octubre, 
pel qual es regula el concurs de trasllats d’àmbit estatal entre personal 
funcionari dels cossos docents previstos en la Llei orgànica 2/2006, de 3 



Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación, y otros procedimien-
tos de provisión de plazas a cubrir por los mismos (BOE 30.10.2010).

Nueve
El personal docente con destino definitivo en cualquiera de las 

unidades que integren el CRA Riu Serpis tendrán prioridad frente a 
cualquier otro participante para ocupar las vacantes que se produzcan 
en el mismo, siempre que cumplan los requisitos exigidos en el corres-
pondiente sistema de provisión de los puestos de trabajo y sin que ello 
suponga pérdida de puntuación ni de antigüedad en el centro. Cuan-
do, en este sentido, se produzca concurrencia de dos o más maestros o 
maestras, la prioridad vendrá determinada por la mayor puntuación que 
se obtenga en el procedimiento aplicable.

Diez
La Dirección Territorial de Educación, Investigación, Cultura y 

Deporte de Alicante nombrará al equipo directivo del centro, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 137 de la Ley orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de educación, y el artículo 17.3 del Reglamento orgánico 
y funcional de las escuelas de Educación Infantil y de los colegios de 
Educación Primaria aprobado por el Decreto 233/1997, de 2 de septiem-
bre, del Gobierno Valenciano (DOGV 08.09.1997).

Once
Se autoriza a las direcciones generales competentes en materia de 

régimen económico y de régimen jurídico de los centros docentes y de 
política educativa para que, en el ámbito de sus respectivas competen-
cias, adopten cuantas medidas sean necesarias para el mejor cumpli-
miento de lo dispuesto en esta resolución.

Doce
Lo establecido en esta resolución se inscribirá en el Registro de 

Centros Docentes de la Comunitat Valenciana.

Trece
La presente resolución se publicará en el Diari Oficial de la Gene-

ralitat Valenciana. No obstante, producirá efectos a partir del comienzo 
del curso escolar 2018-2019.

De conformidad con lo establecido en los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, y en los artículos 10, 14 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción con-
tencioso-administrativa, la presente resolución, que pone fin a la vía 
administrativa, podrá ser recurrida potestativamente en reposición o 
bien cabrá plantear directamente un recurso contencioso administrativo 
en los plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el conseller de 
Educación, Investigación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su publicación.

b) El recurso contencioso administrativo deberá plantearse ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación.

València, 14 de febrero de 2018.‒ El conseller de Educación, Inves-
tigación, Cultura y Deporte: Vicent Marzà Ibáñez.

de maig, d’educació, i altres procediments de provisió de places a cobrir 
per aquests (BOE 30.10.2010).

Nou
El personal docent amb destinació definitiva en qualsevol de les uni-

tats que integren el CRA Riu Serpis tindran prioritat enfront de qualsevol 
altre participant per a ocupar les vacants que s’hi produïsquen, sempre que 
complisquen els requisits exigits en el corresponent sistema de provisió 
dels llocs de treball, i sense que això supose pèrdua de puntuació ni d’anti-
guitat en el centre. Quan, en aquest sentit, es produïsca concurrència de 
dos o més mestres, la prioritat vindrà determinada per la major puntuació 
que s’obtinga en el procediment aplicable.

Deu
La Direcció Territorial d’Educació, Investigació, Cultura i Esport 

d’Alacant nomenarà l’equip directiu del centre, de conformitat amb el 
que estableixen l’article 137 de la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, 
d’educació, i l’article 17.3 del Reglament orgànic i funcional de les 
escoles d’Educació Infantil i dels col·legis d’Educació Primària aprovat 
pel Decret 233/1997, de 2 de setembre, del Govern Valencià (DOGV 
08.09.1997).

Onze
S’autoritzen les direccions generals competents en matèria de règim 

econòmic i règim jurídic dels centres docents i de política educativa 
perquè, en l’àmbit de les seues competències respectives, adopten les 
mesures que siguen necessàries per al millor compliment del que dis-
posa aquesta resolució.

Dotze
El que estableix aquesta resolució s’inscriurà en el Registre de Centres 

Docents de la Comunitat Valenciana.

Tretze
La present resolució es publicarà en el Diari Oficial de la Generali-

tat Valenciana. No obstant això, produirà efectes a partir del comença-
ment del curs escolar 2018-2019.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i els articles 10, 14 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa admi-
nistrativa, contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
es podrà interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar direc-
tament un recurs contenciós administratiu en els terminis i davant dels 
òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició s’ha d’interposar davant del conseller 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport en el termini d’un mes a 
comptar des de l’endemà de la publicació.

b) El recurs contenciós administratiu s’ha de plantejar davant del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de la publicació.

València, 14 de febrer de 2018.‒ El conseller d’Educació, Investi-
gació, Cultura i Esport: Vicent Marzà Ibáñez.


		2018-02-16T14:22:48+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




